PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

 Estado do Paraná

                 CNPJ 77.008.068/0001-41[image: image1.png]

ATA DE REUNIÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES Nº 01 E Nº 02, REFERENTE AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2013 - PMI
ENVELOPES Nº 01 – “PROPOSTA DE PREÇOS” E Nº 02 – “HABILITAÇÃO”

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e treze (13/03/2013), às 09h00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Ibaiti - PR, em sessão pública, reuniu-se o Pregoeiro Sr. joel jansen junior e os Membros da Equipe de Apoio, Sra. ANGELA CRISTINA DOS SANTOS e Srta. ADRIANA CARLA DE MOURA, para proceder ao recebimento dos envelopes nº 01 – “Proposta de Preços” e nº 02 – “Habilitação” referente à aquisição de peças e acessórios genuínos, de primeira qualidade, conforme linha de montagem, destinadas as maquinas pesadas que compõem a frota da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos desta Municipalidade a serem adquiridos pelo período de 12 (doze) mesesm, relativo ao Objeto do Pregão Presencial Nº 013/2013 - PMI. Aberta a Sessão pelo Sr. Pregoeiro, verificou-se que houve protocolo dos envelopes 01-Proposta de Preços e 02-Habilitação das empresas: IMPORPEÇAS COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA, AGILIZA COMERCIO DE PEÇAS E MAQUINAS LTDA, UNIAO EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS LTDA, TRATORBIG PEÇAS PARA TRATORES LTDA, ALPEÇAS COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA, BATAGUAÇU CURITIBA PEÇAS PARA MAQUINAS LTDA, FERRARINI COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA, LUCINEIA MARIANO DA SILVA - ME. Ás 09h00min foi dado início ao credenciamento, após serem conferidos os documentos relativos ao credenciamento das proponentes, os mesmos foram rubricados, pelo pregoeiro, equipe de apoio e representantes presentes, o pregoeiro acredita que as proponentes estão credenciadas e aptas a participarem efetivamente da fase de lances verbais. Em seguida foi apresentado os envelopes nº 01 – Proposta de Preços e nº 02 – Habilitação das proponentes credenciadas e rubricados pelo pregoeiro, membro de equipe de apoio e representantes presentes.  Na sequência, foi aberto o envelope nº. 01 “Proposta de Preços” das proponentes e rubricadas as propostas pelo pregoeiro, equipe de apoio e representantes presentes, após conferida e analisada as propostas, foi feita a leitura do CD com as propostas de preços gravada no Programa ESCP das empresas, passou-se para a fase de lances verbais. Após os lances, a empresa AGILIZA COMERCIO DE PEÇAS E MAQUINAS LTDA-ME foi declarada vencedora do objeto da licitação por apresentar o menor preço do lote 1 - Pá Carregadeira Michigan 75III, num valor de R$ 32.498,29 (trinta e dois mil, quatrocentos e noventa e oito reais e vinte e nove centavos) e vencedora do lote 05 – Pá carregadeira Michigan 55-C por apresentar o menor preço, no total de R$ 22.398,95 (vinte e dois mil trezentos e noventa e oito reais e noventa e cinco centavos); totalizando um valor final de R$ 54.897,24 (cinquenta e quatro mil oitocentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos). A empresa UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA, foi declarada vencedora dos lotes 02, 03 e 04, por apresentar o menor preço, sendo R$ 29.499,86 (vinte e nove mil quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos); R$ 13.249,05 (treze mil duzentos e quarenta e nove reais e cinco centavos) e R$ 24.700,87 (vinte e quatro mil setecentos reais e oitenta e sete centavos) respectivamente; totalizando o valor de R$ 67.449,78 (sessenta e sete mil quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta e oito centavos).  Partiu-se para a abertura do envelope de n. 02 – documentação de habilitação das empresas declaradas vencedoras, os quais foram vistados e rubricados, onde o representante da Empresa IMPORPEÇAS COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA questionou o Atestado de Bom Fornecedor e Capacidade Técnica da empresa declarada vencedora do lote 01 e 05, alegando que o documento apresentado não supre a exigência do Edital. Diante disso, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, abriram diligencia e consultaram a Procuradoria Jurídica do Município, o qual instruiu que fosse solicitado a apresentação do contrato firmado entre as partes, ou seja, Agiliza Comércio de Peças e Máquinas LTDA – ME e a Universidade Estadual de Londrina – UEL – fornecedora do atestado de capacidade técnica. Portanto, o Pregoeiro e Equipe de Apoio, condicionaram a habilitação da referida empresa mediante a apresentação do contrato firmado entre as partes, num prazo de 5 (cinco) dias úteis. Já a empresa UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA foi declarada HABILITADA. Ao final de todo o certame, o pregoeiro e sua equipe de apoio declararam o valor final total da licitação, que foi de R$ 122.347,02 (cento e vinte e dois mil trezentos e quarenta e sete reais e dois centavos).  Neste momento, o representante da empresa LUCINEIA MARIANO DA SILVA, Senhor Celso Carlos Franchim solicitou que fosse registrado em ata, que gostaria de acompanhar os processos de entrega das peças das empresas declaradas vencedoras. Com a aprovação de todos os presentes, o pregoeiro e a Equipe de Apoio deu-se por encerrada a apresente sessão. Registrando em ata a sua sugestão ao Chefe do Executivo, no sentido que seja homologada a presente licitação. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata que será por todos assinada.
JOEL JANSEN JUNIOR

Pregoeiro
ANGELA CRISTINA DOS SANTOS
Equipe de Apoio
ADRIANA CARLA MOURA DA SILVA

Equipe de Apoio

IMPORPEÇAS COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA

AGILIZA COMERCIO DE PEÇAS E MAQUINAS LTDA

UNIAO EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS LTDA

TRATORBIG PEÇAS PARA TRATORES LTDA

ALPEÇAS COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA

BATAGUAÇU CURITIBA PEÇAS PARA MAQUINAS LTDA

FERRARINI COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA

LUCINEIA MARIANO DA SILVA - ME

FONE/FAX (43) 3546-1056 – Site: www.ibaiti.pr.gov.br

Praça dos Três Poderes, no. 23 – Centro – CEP: 84.900-000 –IBAITI - PARANÁ

[image: image2.png]

_1166437533